⁹³ Prov. viii, 27, 30. ⁹⁴ Psal. cix, 1. ⁹⁵ al. δοξάσεις. ⁹⁶ deest in al. ⁹⁷ Joan. viii, 58. ⁹⁸ al. γενέσθαι. ⁹⁹ Joan. xvii, 5. ¹ al. ἐρεῖ. ² Joan. vi, 38. ³ Joan. i, 9; ⁴ Joan. i, 1. ⁵ Prov. viii, 22, 23, 25. ⁶ Joan. v, 25, 28. ⁷ I Cor. xv, 53. ⁸ al. εὐσεβῶς. ⁹ al. καθὼς Παῦλος πάλιν. ¹⁰ al. οὐ κληρονομήσουσι. ¹¹ I Cor. vi, 9.

etio libri Sapientiae, cap. xxxi: Mulierem fortem quis inveniet? » ut Guilielmum Eysengreineum ratio iugerit: qui in centenario i contra Magdeburgenses (part. vi, distinct 6), Ignatium affirmat citare « multoties Sapientiae librum; cum tamen ille liber in Judaeorum canone non habeatur. » Atqui hoc tantum in loco Sapientiae librum nominatum invenimus; eumque non aliam, quam qui in ipso Judaeorum canone. USSER.

(18) Ἀρμόζουσα. « Componens: » ut habet uterque vetus interpres. Itcet in vulgato, libri editi addant « cuncta, » et ms. Baliolensis « omnino. » Sed quia neque in ms. Magdalanensi et Pelaviano, neque in Graeco, neque in textu ipso originali, Prov. viii, 30, habebatur, additamentum illud omisi. Id.

(19) Δοξάσεις με τῇ δόξῃ ἣ εἶχον πρὸ τοῦ τὸν κόσμον γενέσθαι. Codex Mediceus: Δόξασόν με τῇ δόξῃ σου ἣ εἶχον πρὸ τοῦ τὸν κόσμον εἶναι. Textus originalis, Joann. xvii, 5: Δόξασόν με σὺ, Πάτερ, παρὰ σεαυτῷ τῇ δόξῃ ἣ εἶχον, πρὸ τοῦ τὸν κόσμον εἶναι, παρὰ σοί. Noster Ignatii interpres: « Clarifica me, [Pater, in Cantabrigiensi exemplari additur] claritate quam habui, antequam mundus esset, a te. » Vulgatus vero: « Gloria illa glorifica me (Pater, hic etiam in ms. Petaviano adiecitur), quam habui apud te prius quam mundus fieret. » Id.

(20) Ποῖος δὲ ἀνθρώπος ἐρεῖ. Cod. Mediceus ἔλεγεν hic habet, pro ἐρεῖ. A nostro vero interprete

A ibi eram penes illum componens; et edgaudebat mihi quottdie ⁹³. Quomodo autem merus homo audivit: Sede a dextris meis ⁹⁴? Quo modo vero dicebat: Antequam Abraham fieret, ego sum ⁹⁵? Et: Clarifica me claritate tua, quam habui priusquam mundus esset ⁹⁶? Qualis autem homo diceret: Descendi de caelo, non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me ⁹⁷? De quo porro homine dici potuit: Erat lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum: in mundo erat, et mundus per ipsum factus est, et mundus eum non cognovit: in propria venit, et sui eum non receperunt ⁹⁸? Quo modo igitur hic, merus homo, ac ex Maria existentiae habet exordium; et non potius Deus Verbum, et unigenitus Filius? In principio enim erat Verbum, et Verbum erat apud Deum et Deus erat Verbum ⁴. Et alibi: Dominus creavit me initium viarum suarum, in opera sua; ante sæculum fundavit me; et ante omnes colles general me ⁵.

VII. Quod autem et resurgunt corpora nostra, dicit: Amen dico vobis, quia venit hora in qua omnes qui in monumentis sunt, audient vocem Filii Dei; et qui audierint, vivent ⁶. Et Apostolus: Oportet enim corruptibile hoc induere incorruptionem, et mortale hoc induere immortalitatem ⁷. Quodque oportet temperate ac justè vivere, rursum dicit: Nolite errare: neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubitores, neque fornicarii, neque maledici, neque ebriosi, neque fures, possunt regnum Dei possidere ¹¹. Et: Si mortui non resurgunt, neque Christus resurrexit; vana est igitur prædicatio nostra; vana autem et fides vestra. Adhuc estis in peccatis vestris. Ergo et qui dormierunt in Christo, perierunt. Si in

ψιλὸς hic repetitur: « Qualis autem homo nudus, » (vel, « si nudus, » ut est in Cantabrig. ms., « diceret. » Id.

(21) Καὶ Θεὸς ἦν ὁ Λόγος. In editione vulgata Latina additur ex eodem capite i Evangelii secundum Joannem: « Omnia per ipsam facta sunt, et sine ipso factum est nihil. » Et paulo post: « Vidimus gloriam ejus, gloriam tanquam Unigeniti a Patre, plenum gratia et veritate; » et iterum: « Unigenitus qui est in sinu Patris, ipse enarravit. » Id.

(22) Καὶ ἐν ἄλλοις. Vet. vulgatus: « Qui et per Salomonem refert, dicens. » Id.

(23) Τοῦ Υἱοῦ. Non recte omissum in Mediceo codice. Id.

(24) Καὶ ὁ Ἀπόστολος. Vet. vulgat. « Quod etiam Apostolus confirmat, dicens. » Id.

(25) Καὶ ὅτι δεῖ σωφρόνως ζῆν καὶ δικαίως, καθὼς Παῦλος πάλιν λέγει. Cod. Mediceus: καὶ ὅτι δεῖ σωφρόνως [καὶ] εὐσεβῶς ζῆν, πάλιν λέγει. Noster interpres: « Et quoniam (vel quia) oportet temperate vivere et justè Deo; rursus. » Vetus vulgat.: « Et quia oportet caste ac justè vivere, secundum quod (sic enim habet Magdalenensis et Petavianus ms.) iterum dicit » Id.

(26) Καθὼς Παῦλος. Cod. Nydruccianus: αὐτὸς ὁ Παῦλος. Id.

(27) Ἀρσενοκοίται. Cod. Mediceus: πόρνοι. Id.

(28) Κληρονομήσουσι. Ibid. κληρονομήσαι δύνανται. Id.

har vita tantum sperantes sumus in Christo, miserabiliores sumus omnibus hominibus. Si mortui non resurgunt, manducemus et bibamus, eras enim moriemur¹⁸. Hoc vero modo affecti, quid differemus ab asinis et canibus, qui futurorum nulla cura habita de edendo solum sunt solliciti, in appetentiam quoque eorum quæ sequuntur ingluviem, devenientes? Nescii enim sunt intrinsecus moventis intellectus.

VIII. Fruar vobis in Domino. Sobrie vivite: singuli abjicite omnem malitiam, ferinam exandescientiam, detractionem, calumniam, turpiloquium, scurrilitatem, susurros, fastum, ebrietatem, libidinem, avaritiam, inanem gloriam, invidiam, et quidquid his consonum. *Incluite vero Dominum nostrum Jesum Christum; et carnis curam ne feceritis in desideriis*¹⁸. Presbyteri, subjecti estote episcopo; diaconi, presbyteris; populus, presbyteris et diaconis. Pro animabus eorum qui hunc pulchrum ordinem servant, ego sim: et Dominus sit cum ipsis perpetuo.